
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: D.G.R. N. XII/1036 DEL 02.10.2023 ``ATTUAZIONE DELL`ART. 23 BIS ``UFFICI DI PUBBLICA 
TUTELA`` DELLA LEGGE REGIONALE N. 33/2009``: INDIVIDUAZIONE IN VIA PROVVISORIA DEL 
RESPONSABILE DELL`UFFICIO DI PUBBLICA TUTELA

Atto adottato dal Direttore Generale dott. Carlo Nicora nominato con Deliberazione n. 47F del 
28/12/2021

 

Fascicolo:   1.2.03\214-2024

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Antonio Triarico
parere favorevole

DIRETTORE SCIENTIFICO Giovanni Apolone
parere favorevole

Visto di conformità economica 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Direttore della s.c. Affari Generali e Legali  

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza, nonché la sua sostenibilità 
economica.

Il Responsabile del procedimento Antonio Cannarozzo 
____________________________________________________________________________________

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 264-DG del 16/04/2024



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Affari Generali e Legali

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della 
legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità)” e s.m.i.;

richiamate:
- la Legge Regionale n. 48 del 16 settembre 1988 “Norme per la salvaguardia dei diritti 

dell’utente del servizio sanitario nazionale e istituzione dell’Ufficio di Pubblica Tutela 
degli utenti dei servizi sanitari e socio-assistenziali”;

- la Legge Regionale n. 3 del 12 marzo 2008 “Governo della rete degli interventi e dei 
servizi alla persona in ambito sociale e socio-sanitario”;

- la D.G.R. n. VIII/10884 del 23 dicembre 2009 “Determinazioni in ordine alle linee guida 
relative all’organizzazione ed al funzionamento degli Uffici di Pubblica Tutela (U.P.T.) 
delle aziende sanitarie”;

- il D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico a norma dell’art. 1, cc. 49 e 50 della L. 6 novembre 2012 n. 190”;

- la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo Unico delle leggi regionali in materia 
sanità”, come modificata dalla Legge Regionale n. 33 del 28.12.2022 “Disposizioni per 
l'attuazione della programmazione economico-finanziaria regionale, ai sensi dell'art. 9 
ter della L.R. 31 marzo 1978, n. 34 (Norme sulle procedure della programmazione, sul 
bilancio e sulla contabilità della Regione) – Collegato 2023”;

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28F del 25 maggio 2022 con la 
quale è stato approvato il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-
2024;

- la D.G.R. n. XII/1036 del 02.10.2023 “Attuazione dell’art. 23 bis “Uffici di Pubblica 
Tutela” della Legge Regionale n. 33/2009”;

precisato che:
- l'Ufficio di Pubblica Tutela (UPT), come previsto ai punti 1 e 2 della richiamata D.G.R. 

n. VIII/10884 del 23.12.2009, è un ufficio autonomo e indipendente, istituito dalle 
Aziende Sanitarie a tutela delle istanze sociali e civili, che opera in rappresentanza 
delle istituzioni sociali e civili, perché siano resi effettivi e fruibili i diritti degli 
utenti sanciti dalla legislazione nazionale e regionale nell'area dell'informazione, 
umanizzazione delle prestazioni e superamento del disagio e della fragilità, con un 
consapevole coinvolgimento e corresponsabilizzazione dei cittadini e delle loro forme 
organizzate; svolge la propria attività ai fini della corretta realizzazione dei diritti dei 
cittadini e del loro bisogno di salute per quanto attiene alle problematiche socio-
sanitarie;

- con D.G.R. n. XII/1036 del 02.10.2023 la DG Welfare ha definito l’organizzazione e il 
funzionamento dell’Ufficio di Pubblica Tutela, nonché i requisiti richiesti per la nomina 
del responsabile, come disposto dall’art. 23 bis della sopra richiamata L.R. 33/2009, 
stabilendo, tra l’altro, che:
 la durata dell’incarico di Responsabile dell’UPT è pari a 3 anni e allo stesso è 

corrisposta un’indennità annua lorda onnicomprensiva, non superiore 



all’indennità prevista dall’articolo 18 bis, comma 3, lettera b), per il Presidente del 
Nucleo di valutazione della struttura sanitaria di riferimento, senza 
corresponsione di rimborso spese;

 il Direttore Generale dell’ente sanitario nomina il Responsabile dell’UPT su 
proposta del Collegio dei Sindaci dell’ATS competente e sulla base di apposito 
avviso pubblico;

 in via provvisoria, in caso di vacanza dell'ufficio, il Direttore Generale assegna le 
funzioni di Responsabile al titolare dell’UPT dell'ATS confinante con il maggior 
numero di abitanti o al titolare dell’UPT di altra ASST operante all'interno 
dell'ambito della medesima ATS o di ATS confinante con il maggior numero di 
abitanti;

atteso che l’incarico di Responsabile dell’UPT presso questa Fondazione è attualmente 
vacante;

considerato che ai sensi della summenzionata D.G.R. n. XII/1036 del 02.10.2023 è 
necessario individuare in via provvisoria un Responsabile dell’UPT al fine di garantire la 
salvaguardia dei diritti dell’utente del Servizio Sanitario Nazionale, nelle more 
dell’espletamento della procedura di avviso pubblico, per titoli e colloquio, atta ad 
acquisire manifestazioni di interesse per il conferimento dell’incarico in argomento;

dato atto che con comunicazione a mezzo PEC del 22 marzo 2024 prot. n. 3976 agli atti 
d’ufficio, questa Fondazione ha individuato l’avv. Enrico Moscoloni, Referente degli Uffici 
di Pubblica Tutela della Fondazione IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta, quale 
Responsabile dell’UPT della Fondazione nelle more dell’emissione del succitato avviso 
pubblico;

preso atto che con nota PEC del 4 aprile 2024 prot. n. 4561 l’avv. Enrico Moscoloni ha 
reso la propria disponibilità a svolgere le funzioni di Responsabile dell’UPT di questa 
Fondazione fino alla nomina del titolare della funzione;

ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento provvisorio dell’incarico e nominare 
l’avv. Enrico Moscoloni quale Responsabile dell’UPT della Fondazione IRCCS Istituto 
Nazionale dei Tumori di Milano, al quale sarà corrisposta un’indennità annua pari a 
Euro 5.760,00, omnicomprensivi anche di eventuali oneri a carico dell’Ente, oltre IVA se 
dovuta, quantificata, come da DGR n. XII/1036 del 02.10.2023, sulla base del compenso 
spettante al Presidente del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni aziendale;

considerato inoltre che per la spesa di cui al punto precedente, non essendo stata 
preventivata in sede di stesura del BPE 2024, la relativa copertura finanziaria è da 
reperire tra i risparmi di spesa della stessa natura del bilancio d’esercizio 2024;

ritenuto di confermare che l’UPT si avvale, per lo svolgimento delle proprie attività, del 
supporto amministrativo degli operatori dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico e che allo 
stesso è stato destinato un apposito locale contiguo all’Ufficio Relazioni con il Pubblico 
(URP);

visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore 
Generale compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa della Fondazione;



acquisiti, con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Scientifico della Fondazione

DECRETA
Per le ragioni di cui in parte motiva:

1. di nominare l’avv. Enrico Moscoloni quale Responsabile dell’UPT della Fondazione IRCCS 
Istituto Nazionale dei Tumori di Milano, a far data dall’adozione del presente 
provvedimento e fino alla nomina del titolare della funzione;

2. di stabilire che l’indennità annua da corrispondere al Responsabile dell’UPT della 
Fondazione pari a Euro 5.760,00, omnicomprensivi anche di eventuali oneri a carico 
dell’Ente, oltre IVA se dovuta, è da registrare sul conto n. 53102035 “Compenso ad altri 
organi istituzionali“ del bilancio di competenza, la cui copertura finanziaria per il 2024 
pari presumibilmente ad € 4.320,00, oltre iva se dovuta, è garantita dai risparmi di spesa 
della stessa natura conseguiti a oggi nel bilancio dell’esercizio 2024;

3. di confermare che l’UPT si avvale, per lo svolgimento delle proprie attività, del supporto 
amministrativo degli operatori dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico, in accordo con il 
relativo responsabile, e utilizza il locale opportunamente individuato;

4. di dare mandato all’Ufficio Relazioni con il Pubblico di informare del presente 
provvedimento i Direttori di Dipartimento della Fondazione;

5. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. 
n. 33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, 
all’Albo Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in 
materia di protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs 
n. 101/2018 s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Carlo Nicora

Firmato digitalmente


	



